
I. MUNICIPALIDAD DE CHIGUA YANTE
SECRETARIA MUNICIPAL

CHIGUA Y ANTE, junio 24 de 2015

ACUERDO N° 114 - 22 - 2015

MAT.: Modificación Presupuestaria Municipal N° 7/2015.

Señor Alcalde:

El Concejo Municipal de Chiguayante, en su Sesión Ordinaria de fecha 24 de Junio de
2015, adoptó el siguiente acuerdo:

Se aprueba la Modificación Presupuestaria Municipal N° 7/2015, en los ítems que a
continuación se indican:

SUBT.

03

03
03
03
03

05
05
05

05

08
08
08
08

08
08
08

08
08

08

13

13

13

21
21
21
21

21
21
21

ÍTEM

02
02
02
02

03
03

03

01
01
01

02
02
02

03
03

99

03

03

02
02
02

0?
n?
n?

ASIG

001
001
001

002

002

001
002

002
006

003

SUBA

001
002

999

002

001
001

003
003
003

021

001
002

CONCEPTO

INGRESOS
TRIBUTO SOBRE EL USO DE BIENES Y LA
REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES
Permisos y Licencias
Permisos de Circulación
De Beneficio Municipal
De Beneficio Fondo Común Municipal

TRANSFERENCIAS CORRIENTES
DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS
De la Subsecretaría de Desarrollo Regional y
Administrativo
Otras Transferencias Corrientes de la Subdere

OTROS INGRESOS CORRIENTES
Recuperación y Reembolsos por Licencias Medicas

AUMENTO

64.000.000

64.000.000
64.000.000
24.000.000
40.000.000

125.780.560
125.780.560
125.780.560

125.780.560

135.060.608
48.000.000

Reembolso Art. 4° Ley N ° 19.345 y Ley N° 19.1 17 Art. Único
Recuperaciones Art. 12 Ley N° 18.196 y Ley N° 19.117
Art. Único

Multas y Sanciones Pecuniarias
Multas - De Beneficio Fondo Común
Registro de Multas de Tránsito No Pagadas - de
Beneficio Otras Municipalidades

Participación del Fondo Común Municipal
Aportes Extraordinarios

Otros

TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE
CAPITAL
De Otras Entidades Publicas

48.000.000

16.000.000
8.000.000
8.000.000

68.060.608
68.060.608

3.000.000

De la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo

TOTAL AUMENTO DE INGRESOS

GASTOS
GASTOS EN PERSONAL
PERSONAL A CONTRATA
Sueldos y Sobresueldos
Componente Base Asignación de Desempeño

Asignaciones de Desempeño
Desempeño Institucional
Desempeño Colectivo

324.841.168

90.500.000
78.500.000

7.000.000
7.000.000

28.500.000
3.500.000

25.000.000

DISMINUCIÓN

48.000.000
48.000.000
48.000.000

1.199.230

1.199.230

1.199.230

49.199.230

0

A<
•/QP*
/

/ Se
¡ , MU

V
\

ĉrelaria
mciPAi

.-,
IffAYpAt



-2-
ft~ \íl

CHIGUA YANTE, junio 24 de 2015
ACUERDO N° 114-22-2015
MAT.: Modificación Presupuestaria Municipal N° 7/2015.

SUBT.

21
21

21
21

22
22
22

22
22
22

22
22

22
22
22
22

24
24
24

24
24
24

24
24

24

24
24

29
29

31
31
31
31

31
31

ÍTEM

02
02

04
04

04
04

06
06
06

07
07

08
08
08
08

01
01

03
03
03

03
03

03

03
03

04

02
02
02

02
02

ASIG

004
004

004

010

001
999

001

001
006
999

004

090
090

092
092

100

101
101

004
004

004
004

SUBA

005

001

002

002

276

301
306

CONCEPTO

Remuneraciones Variables
Trabajos Extraordinarios

OTROS GASTOS EN PERSONAL
Prestación de Servicios en Programas Comunitarios

BIENES Y SERVICIOS Y CONSUMO
MATERIALES DE USO 0 CONSUMO CORRIENTE
Materiales para Mantenimiento y Reparaciones de
Inmuebles

MANTENIMIENTO Y REPARACIONES
Mantenimiento y Reparaciones de Edificaciones
Otros

PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN
Servicios de Publicidad

SERVICIOS GENERALES
Servicios de Aseo
Servicio Mantención de Señalizaciones de Transito
Otros

TRANSFERENCIAS CORRIENTES
AL SECTOR PRIVADO
Organizaciones Comunitarias

A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS
Al Fondo Común - Multas

Aporte Año Vigente

Al Fondo Común - Multas
Multas Art. 14 N°6 Inc. 2°, Ley N°18,695 - Multas TAG

A Otras Municipalidad

A Servicios Incorporados a su Gestión
A Salud

ADQUISIC. DE ACTIVOS NO FINANCIEROS
MOBILIARIO Y OTROS

INICIATIVAS DE INVERSIÓN
PROYECTOS
Obras Civiles
Aporte Municipal Programa Recuperación de Barrios
Leonera
Recambio de Luminarias Calle de la Comuna

AUMENTO

43.000.000
43.000.000

12.000.000
12.000.000

73.729.488
20.000.000
20.000.000

14.229.488
12.729.488
1.500.000

20.000.000
20.000.000

19.500.000
15.000.000
1.000.000
3.500.000

107.611.680
500.000
500.000

107.111.680
40.000.000
40.000,000

8.000.000
8.000.000

8.000.000

51.111.680
51.111.680

2.000.000
2.000.000

28.000.000
28.000.000
28.000.000
28.000.000

PMU Mejoramiento de Servicios de Alimentación Escuela República de
Bélgica, Chiguayante
TOTAL DE AUMENTOS (DISMINUCIÓN) 301.841.168

DISMINUCIÓN

0
0

0

0
0

0

0

0

26.199.230
26.199.230
26.199.230

25.000.000
1.199.230

26.199.230



-3-

CHIGUAYANTE, junio 24 de 2015
ACUERDO N° 114-22-2015
MAT.: Modificación Presupuestaria Municipal N° 7/2015.

El presente acuerdo fue adoptado con el voto favorable del Presidente del Concejo,
Alcalde Sr. José Antonio Rivas Villalobos, y de los Concejales presentes, Sr. José Eduardo Vilches
Vilches; Sr. Aldo Javier Aravena Silva; Sr. Carlos Benedetti Reiman y Sr. Mario Osbén Méndez; y
con la abstención de la Concejal Sra. Paulette Geraldine Pierart Roa.

Lo que comunico a Ud., para su conocimiento y fines.

Le saluda atentamente,

Cúmplase: x£{/A

APIA SANDOVAL
RETARIO MUNICIPAL

DISTRIBUCIÓN
- Sr. Alcalde de la Comuna
- Sres. Concejales de la Comuna
- Direcciones Municipales
- Archivo S

LTS/rmv


