

ANCHINO

CHIGUAYANTE, junio 24 de 2015

ACUERDO Nº 114 - 22 - 2015

MAT.: Modificación Presupuestaria Municipal Nº 7/2015.

Señor Alcalde:

El Concejo Municipal de Chiguayante, en su Sesión Ordinaria de fecha 24 de Junio de 2015, adoptó el siguiente acuerdo:

Se aprueba la Modificación Presupuestaria Municipal N° 7/2015, en los ítems que a continuación se indican:

SUBT.	ITEM	ASIG	SUBA	CONCEPTO	AUMENTO	DISMINUCIÓN
				INGRESOS		DIGINITOOION
03				TRIBUTO SOBRE EL USO DE BIENES Y LA REALIZACION DE ACTIVIDADES	64.000.000	
03	02			Permisos y Licencias	64.000.000	
03	02	001		Permisos de Circulación	64.000.000	
03	02	001	001	De Beneficio Municipal	24.000.000	
03	02	001	002	De Beneficio Fondo Común Municipal	40.000.000	
05				TRANSFERENCIAS CORRIENTES	125.780.560	
05	03			DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	125.780.560	
05	03	002		De la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo	125.780.560	
05	03	002	999	Otras Transferencias Corrientes de la Subdere	125.780.560	
08				OTROS INGRESOS CORRIENTES	135.060.608	48.000.000
08	01			Recuperación y Reembolsos por Licencias Medicas	48.000.000	48.000.000
08	01	001		Reembolso Art. 4° Ley N ° 19.345 y Ley N° 19.117 Art. Úr	nico	48.000.000
08	01	002		Recuperaciones Art. 12 Ley N° 18.196 y Ley N° 19.117 Art. Único	48.000.000	
08	02			Multas y Sanciones Pecuniarias	16.000.000	
08	02	002		Multas - De Beneficio Fondo Común	8.000.000	
08	02	006		Registro de Multas de Tránsito No Pagadas - de Beneficio Otras Municipalidades	8.000.000	
08	03			Participación del Fondo Común Municipal	68.060.608	
08	03	003		Aportes Extraordinarios	68.060.608	
08	99			Otros	3.000.000	
13	ATTENNED NO.		No. Prince	TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE		4 400 000
13				CAPITAL		1.199.230
13	03			De Otras Entidades Publicas		1.199.230
13	03		002	De la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrati	vo	1.199.230
				TOTAL AUMENTO DE INGRESOS	324.841.168	49.199.230
21				GASTOS EN DEDSONAL	00 500 000	
21	02			GASTOS EN PERSONAL PERSONAL A CONTRATA	90.500.000	0
21	02	001	-	Sueldos y Sobresueldos	78.500.000	
21	02	001	021	Componente Base Asignación de Desempeño	7.000.000 7.000.000	JUNIC
41	UZ	001	021	Componente base Asignación de Desempeno	7.000.000	/5-
	02	003		Asignaciones de Desempeño	28.500.000	Secr
					0 500 000	1 2 5 5 and
21 21 21	02	003	001 002	Desempeño Institucional Desempeño Colectivo	3.500.000 25.000.000	(3 MUn

CHIGUAYANTE, junio 24 de 2015 ACUERDO Nº 114 - 22 - 2015 MAT.: Modificación Presupuestaria Municipal Nº 7/2015.

SUBT.	ITEM	ASIG	SUBA	CONCEPTO	AUMENTO	DISMINUCIÓN
04	00	004		D		
21	02	004	005	Remuneraciones Variables	43.000.000	
21	02	004	005	Trabajos Extraordinarios	43.000.000	
21	04			OTROS GASTOS EN PERSONAL	12.000.000	,
21	04	004		Prestación de Servicios en Programas Comunitarios	12.000.000	
				1 Totaldon de Corvidos en 1 Togramas Comunitarios	12.000.000	
22				BIENES Y SERVICIOS Y CONSUMO	73.729.488	0
22	04			MATERIALES DE USO O CONSUMO CORRIENTE	20.000.000	0
22	04	010		Materiales para Mantenimiento y Reparaciones de Inmuebles	20.000.000	
22	06			MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	14.229.488	
22	06	001		Mantenimiento y Reparaciones de Edificaciones	12.729.488	
22	06	999		Otros	1.500.000	
					1.000.000	
22	07			PUBLICIDAD Y DIFUSION	20.000.000	
22	07	001		Servicios de Publicidad	20.000.000	
22	08			SERVICIOS GENERALES	19.500.000	0
22	08	001		Servicios de Aseo	15.000.000	
22	08	006		Servicio Mantención de Señalizaciones de Transito	1.000.000	
22	80	999		Otros	3.500.000	
24				TRANSFERENCIAS CORRIENTES	107.611.680	0
24	01			AL SECTOR PRIVADO	500.000	0
24	01	004		Organizaciones Comunitarias	500.000	
24	03	000		A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	107.111.680	0
24	03	090	004	Al Fondo Común - Multas	40.000.000	
24	03	090	001	Aporte Año Vigente	40.000.000	
24	03	092		Al Fondo Común - Multas	8.000.000	0
24	03	092	002	Multas Art. 14 N°6 Inc. 2°, Ley N°18,695 - Multas TAG	8.000.000	U
				The second secon	0.000.000	
24	03	100		A Otras Municipalidad	8.000.000	
24	03	101		A Servicios Incorporados a su Gestión	F4 444 000	
24	03	101	002	A Servicios incorporados a su Gestion A Salud	51.111.680	
24	-00	101	002	A Saluu	51.111.680	
29				ADQUISIC. DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	2.000.000	0
29	04			MOBILIARIO Y OTROS	2.000.000	
31		935070		INICIATIVAS DE INVERSION	28.000.000	26 400 222
31	02			PROYECTOS DE INVERSION	28.000.000	26.199.230 26.199.230
31	02	004		Obras Civiles	28.000.000	26.199.230
31	02	004	276	Aporte Municipal Programa Recuperación de Barrios Leonera	28.000.000	20.199.230
31	02	004	301	Recambio de Luminarias Calle de la Comuna		25.000.000
31	02	004	306	PMU Mejoramiento de Servicios de Alimentación Escuela Bélgica, Chiguayante	Republica de	1.199.230
				TOTAL DE AUMENTOS (DISMINUCIÓN)	301.841.168	26.199.230



CHIGUAYANTE, junio 24 de 2015 ACUERDO Nº 114 - 22 - 2015

MAT.: Modificación Presupuestaria Municipal Nº 7/2015.

LISANDRO TAPIA SANDOVAL SECRETARIO MUNICIPAL

El presente acuerdo fue adoptado con el voto favorable del Presidente del Concejo, Alcalde Sr. José Antonio Rivas Villalobos, y de los Concejales presentes, Sr. José Eduardo Vilches Vilches; Sr. Aldo Javier Aravena Silva; Sr. Carlos Benedetti Reiman y Sr. Mario Osbén Méndez; y con la abstención de la Concejal Sra. Paulette Geraldine Pierart Roa.

Lo que comunico a Ud., para su conocimiento y fines.

Le saluda atentamente,

Cúmplase:

JOSÉ ANTONIO RIVAS VILLALOBOS A L C A L D E

DISTRIBUCION

- Sr. Alcalde de la Comuna
- Sres. Concejales de la Comuna
- Direcciones Municipales
- Archivo

LTS/rmv